
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 5 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
 

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice concorso pubblico per esami per un 

posto a tempo indeterminato a tempo pieno di funzionario amministrativo – 

categoria D – livello base, prima posizione retributiva, presso il Servizio 

Finanziario. 

 
 L'anno duemiladiciannove addì Ventuno del mese di Gennaio alle ore 16.30, 

presso la sede consorziale di Trento, Piazza Centa, 13, previa l'osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente legge, sono convocati a seduta i Componenti del Consiglio 

Direttivo. 

All'appello risultano:        

 

 
PRETI DONATO Presidente PRESENTE    

BENEDETTI ARMANDO Vicepresidente PRESENTE    

CAPPELLETTI ALBERTO Vicepresidente PRESENTE    

BONTEMPELLI MICHELE Vicepresidente PRESENTE    

ABRAM EMANUELA Consigliere PRESENTE    

BOLLER STEFANO Consigliere PRESENTE    

BOSIN MARIA Consigliere PRESENTE    

DELLANTONIO FRANCESCO Consigliere PRESENTE    

FRIGO PAOLA Consigliere PRESENTE    

 

 
Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott.ssa Maria Comite, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il cav. Donato Preti, nella sua qualità di 

Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

__________________________________________________________________________________ 

 



Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 4 dd. 21.01.2019 relativa all’approvazione 

bando di concorso pubblico per esami per un posto a tempo indeterminato a tempo pieno 

di funzionario amministrativo – categoria D – livello base, prima posizione retributiva, 

presso il Servizio Finanziario;  

Rilevato che occorre procedere alla nomina della relativa Commissione giudicatrice; 

Visto lo Statuto ed il vigente Regolamento organico del personale dipendente per le 

procedure di assunzione del personale; 

Preso atto che la presidenza della Commissione deve essere attribuita al Direttore 

consorziale; 

Visto il comma 1 dell'art. 39 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7, così come sostituito con il 

comma 3 dell’articolo 4 della L.P. 17 giugno 2004, n. 6, che fa salvo il rispetto delle 

disposizioni relative all'esclusione nelle Commissioni esaminatrici di soggetti titolari di 

funzioni politico-istituzionali, di rappresentanti delle Organizzazioni sindacali ovvero di 

persone designate dalle stesse o dalle associazioni professionali;  

Verificato che le sopra citate funzioni risultano incompatibili con la presenza all’interno 

della commissione solo qualora le stesse possano influenzare l'attività del Consorzio 

B.I.M. Adige di Trento; 

Il CONSIGLIO DIRETTIVO 

Accertata la disponibilità, in qualità di esperti nelle materie oggetto delle prove 

concorsuali, dei Signori: 

- dott. Trentin Ruggero, Responsabile Servizio Finanziario Comune di Borgo Valsugana 

- dott. Genetti Graziano, Responsabile Servizio Finanziario Comune di Cles 

- dott.ssa Monica Gemma, Funzionario contabile del Comune di Pergine Valsugana 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare la Commissione giudicatrice del concorso pubblico in 

oggetto, come segue: 

 

dott.ssa Maria Comite Direttore del Consorzio Comuni del B.I.M 

dell’Adige  

Presidente 

dott. Trentin Ruggero 
Responsabile Servizio Finanziario Comune di 

Borgo Valsugana 
Esperto 

dott. Genetti Graziano 
Responsabile Servizio Finanziario Comune di 

Cles 
Esperto 

dott.ssa Monica Gemma 
Funzionario contabile del Comune di Pergine 

Valsugana 
Esperta 

rag. Tarantino Giovanna  
Assistente amm.vo presso il Servizio Affari 

Generali del Consorzio B.I.M. Adige di Trento 
Segretaria 

 

 



In analogia con quanto stabilito dal Regolamento organico P.A.T., si prevede un gettone 

di presenza per i componenti esperti esterni quantificato in quattro volte il gettone 

previsto per le adunanze dell’Assemblea Generale del Consorzio (€ 55,80); 

 

Considerato che ai commissari vanno rimborsate anche le spese per accesso e recesso 

secondo le modalità previste per i dipendenti consorziali; 

 

Ritenuto, pertanto, di quantificare la spesa per la corresponsione dei gettoni di presenza 

e dell’indennità chilometrica spettante ai membri esterni della commissione, nonché per 

la somministrazione di eventuali pasti ai componenti della Commissione nel caso di 

sedute che si protraggono per l’intera giornata, per un totale presunto di € 3.000,00; 

 

Ricordato che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.2016 è 

entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 

integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; la stessa legge provinciale 

individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che trovano applicazione 

agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove 

prevede che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 

non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 

dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2018-2020 approvato con deliberazione 

della Consiglio Direttivo n. 29 del 01.03.2018; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei comuni della 

Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 

2/L; 

 

DELIBERA 

 

1) di NOMINARE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico concorso pubblico per 

esami per un posto a tempo indeterminato a tempo pieno di funzionario amministrativo – 

categoria D – livello base, prima posizione retributiva PRESSO IL Servizio Finanziario, 

come segue: 

 

dott.ssa Maria Comite Direttore del Consorzio Comuni del B.I.M 

dell’Adige  

Presidente 

dott. Trentin Ruggero 
Responsabile Servizio Finanziario Comune di 

Borgo Valsugana 
Esperto 

dott. Genetti Graziano Responsabile Servizio Finanziario Comune di Esperto 



Cles 

dott.ssa Monica Gemma 
Funzionario contabile del Comune di Pergine 

Valsugana 
Esperta 

rag. Tarantino Giovanna  
Assistente amm.vo presso il Servizio Affari 

Generali del Consorzio B.I.M. Adige di Trento 
Segretaria 

2) di DARE INDICAZIONI circa la quantificazione in quattro volte il gettone di presenza 

spettante ai membri degli organi collegiali (€ 223,00); 

3) DI DEMANDARE l’impegno della somma complessiva di € 4.000,00 relativa alla 

corresponsione dei gettoni di presenza e dell’indennità chilometrica spettante ai membri 

esterni della commissione, nonché per la somministrazione di eventuali pasti ai 

componenti della Commissione nel caso di sedute che si protraggono per l’intera 

giornata, successivamente all’approvazione del bilancio 2019-2021; 

4) DI PRECISARE che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, 

n. 23 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni , ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 
 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

Cav. Donato Preti 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

                 dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 5 dd. 21.01.2019 avente ad oggetto: “Nomina Commissione 

Giudicatrice concorso pubblico per esami per un posto a tempo indeterminato a tempo 

pieno di funzionario amministrativo – categoria D – livello base, prima posizione 

retributiva, presso il Servizio Finanziario”, viene pubblicata all’albo telematico di questo 

ente in data 01.02.2019 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 

1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 

maggio 2018 n.2. 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in 

antecedenza il parere positivo del Direttore consorziale sulla regolarità amministrativa di 

competenza. 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

Si certifica che la delibera n. 5 dd. 21.01.2019 avente ad oggetto: “Nomina Commissione 

Giudicatrice concorso pubblico per esami per un posto a tempo indeterminato a tempo 

pieno di funzionario amministrativo – categoria D – livello base, prima posizione 

retributiva, presso il Servizio Finanziario”, è divenuta esecutiva il 11.02.2019 ai sensi 

dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

legge regionale 3 maggio 2018 n.2 a seguito di pubblicazione all’albo telematico per 10 

giorni consecutivi. Nel corso del periodo di pubblicazione non sono state presentate 

opposizioni. 

 

Trento, 11.02.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME 

 

Trento, 11.02.2019 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott.ssa Maria Comite 

 

 


